МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
« ^ » 264<%<Х 2018 года № ^ ^ ^

г. Сургут
О реализации плана мероприятий

по совершенствованию организации питания обучающихся
в образовательных организациях Сургутского района

в 2018-2019 учебном году

В соответствии со ст.3 7 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 30 января 2016 года № 4-оз «О регулировании
отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся
в государственных образовательных организациях, частных профессиональны
образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», постановлением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 04.03.2016 №
59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», распоряжением
администрации Сургутского района от 23.03.2016 №149-р «Об определении
уполномоченного органа», приказом департамента образования и молодежной
политики администрации Сургутского района от 04.04.2016 № 356 «Об
организации обеспечения питанием обучающихся», с целью совершенствования
организации питания обучающихся образовательных организаций Сургутского района
в 2018-2019 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению

мероприятий, направленных на совершенствование организации питания
обучающихся в образовательных организациях Сургутского района в 2018-2019
учебном году (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по совершенствованию организации питания
обучающихся в образовательных организациях Сургутского района в 2018-2019
учебном году (приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями
(законными представителями) об организации здорового питания
в образовательной организации и обеспечить организацию питанием
обучающихся с привлечением средств родителей в 2018-2019 учебном году.

3.2. Обеспечить исполнение пунктов плана мероприятий (приложение 2).
3.3. Предоставлять отчеты об исполнении пунктов плана в сроки, указанные

в плане мероприятий в отдел дополнительного образования, воспитательной
и профилактической работы департамента образования и молодёжной политики
администрации Сургутского района на адрес электронной почты:
KorostelevaEN@admsr.ru.

4 . Отделу дополнительного образования, воспитательной
и профилактической работы (Тугунбаева Г.А.), отделу муниципального заказа
и развития материальной базы (Кровоконева В.Ш.), отделу обеспечения
безопасности зданий и сооружений образовательных организаций (Полякова
И.В.), планово-экономическому отделу (Грабор Е.В.) обеспечить исполнение
пунктов плана мероприятий в сроки, указанные в плане мероприятий
(приложение 2).

5 .Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента О.И.Кочурова

ВИЗЫ:
Заместитель директора
Заместитель директора
Начальник отдела
И.о.начальника отдела
И.о.начальника отдела

В.В.Лупырь
Н.В. Прянишникова

В.Ш. Кривоконева
у1 А.Н. Тихонова

Тугунбаева Г.А.Э 52-60-74

Приложение №1
от « __» 2018 г.
№

Состав рабочей группы
по организации и проведению мероприятий, направленных на

совершенствование организации питания обучающихся в образовательных
организациях Сургутского района в 2018-2019 учебном году

Председатель -  Кочурова О.И., директор департамента образования и
молодежной политики администрации Сургутского района

Заместитель председателя -  Лупырь В.В., заместитель директора
департамента

Секретарь -  Коростелева Е.Н., ведущий специалист отдела дополнительного
образования, воспитательной и профилактической работы

Члены рабочей группы:
Прянишникова Н.В. -  заместитель директора департамента
Тугунбаева Г.А. -  начальник отдела дополнительного образования,

воспитательной и профилактической работы
Кривоконева В.Ш. — и. о. начальника отдела муниципального заказа

и развития материальной базы
Полякова И.В. -  начальник отдела обеспечения безопасности зданий и

сооружений образовательных организаций
Капитонов С.В. -  директор МБОУ «Федоровская СОШ с углубленным

преподаванием отдельных предметов»
Соколова Т.М. -  директор МАОУ «Белоярская СОШ № 1»
Луценко А.Н. -  директор МБОУ «Лянторская СОШ № 3»
Титоренко Е.В. -  директор МБОУ «Угутская СОШ»
Баглай И.И. -  директор МБОУ «Локосовская СОШ им.З.Т.Скутина»
Шибаева И.К. -  заведующий МАДОУ д/с «Сибирячок»

Пр
от
№

План мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся
в образовательных организациях Сургутского района

№ Наименование мероприятия Сроки
реализации

Целевой показатель

1. Мероприятия по формированию заявок на поставку продуктов для организации питания
образовательных организаций

1.1.
Разработка примерного меню (10-дневного
меню, 20- дневного) с учётом
рекомендуемых суточных норм питания

до 10.07.2018
года

Утвержденные цикличные 10-
дневные и 20- дневные меню

Шибае
Баглай
Титор
Руково
образо

1.2.

Расчет необходимого годового объема
продуктов в соответствии с меню и
проектом муниципального задания
на 2019 год

до 20.07.2018

100% образовательных
организаций, в которых
произведен расчет
необходимого годового объема
продуктов в соответствии с
меню

Руково
образо
органи
МКУ

1.3.
Корректировка планов финансово­
хозяйственной деятельности (по
необходимости)

до 25.07.2018

100% образовательных
организаций

Руково
образо
органи
планов
отдел

1.4. Обоснование начальной максимальной
цены контракта до 25.07.2018

100% образовательных
организаций, в которых
обоснована начальная
максимальная цена

Отдел
и разв
базы, р
образо

1.5. Внесение изменений в планы закупок и
планы-графики закупок (по необходимости)

до 30.07.2018 100% образовательных
организаций

Руково
образо
органи
отдел
и разв
базы

1.6 Направление заявок для организации
опережающих торгов

В соответствии с
утвержденным
графиком

100% образовательных
организаций, в которых
сформирована аукционная
документация на поставку
продуктов

Отдел
и разв
базы,
образо

2. Мероприятия по формированию заявок на организацию питания обучающихся образовательны

2.1.

Проведение родительских собраний с
привлечением специалистов медицинских
организаций, ТОУ Роспотребнадзора,
организаторов питания по вопросам
организации здорового, рационального
питания обучающихся, по актуальным
проблемам питания и родительской плате

До 15.09.2018

100% образовательных
организаций, в которых
проведены родительские
собрания Руково

образо

2.2.

Внесение изменений в локальные акты (по
необходимости) образовательных
организаций, регламентирующих
организацию питания (положения по
организации питания, взимания и
расходования родительской платы за
питание обучающихся; порядк работы
бракеражной комиссии, в том числе по
приемке и экспертизе поставляемой в ОО
продукции и др.)

не позднее
20.09.2018

Актуализация локальных актов
образовательных организаций
(100%) Руков

образо

2.3

Корректировка планов финансово­
хозяйственной деятельности (по
необходимости) в соответствии с проектом
муниципального задания на 2019 год

до 25.09.2018 100% образовательных
организаций

Руков
образо
органи

планов
отдел,

2.4 Обоснование начальной максимальной
цены контракта до 25.09.2018

100% образовательных
организаций, в которых
обоснована начальная
максимальная цена контракта

Отдел
и разв
базы,
образо

2.5 Внесение изменений в планы закупок и
планы-графики закупок (по необходимости)

до 30.09.2018 100% образовательных
организаций, в которых
актуализированы планы

Руков
образо
органи

закупок и планы-графики
закупок

отдел
и разв
базы

2.6 Направление заявок для организации
опережающих торгов

В соответствии с
утвержденным
графиком

100% образовательных
организаций, в которых
сформирована аукционная
документация на поставку
продуктов

Отдел
и разв
базы,
образо

2.7.

Направление в департамент имущественных
и земельных отношений инициативы о
снижении коэффициента арендной платы
для организаций, обеспечивающих питание
обучающихся в образовательных
организациях либо о возможности передачи
имущества в безвозмездное пользование

до 10.07.2018
Снижение коэффициента до 0,3 Отдел

кадров

З.Укрепление материально-технической базы столовых образовательных организаци

3.1
Проведение инвентаризации помещений
столовых образовательных организаций,
инженерных систем и коммуникаций

4 квартал 2018
года

Наличие актов осмотров
помещений столовых образо­
вательных организаций,
справка о их состоянии

Руково
образо

3.2

Анализ состояния технологического
оборудования пищеблоков, мебели в
обеденных залах образовательных
организаций

20.07.2018

Наличие справки о потребности
в приобретении техно­
логического оборудования в
пищеблоки и мебели в
обеденные залы

Руково
образо
органи
муниц
развит

3.3 Текущий ремонт пищеблоков и обеденных
залов образовательных организаций 31.12.2019

Количество образовательных
организаций, в которых
проведен текущий ремонт
помещений столовых

Руково
образо
органи
обеспе
зданий
образо

4. Информационное обеспечение реализации комплекса мер

4.1

Размещение на сайтах образовательных
организаций нормативных правовых актов,
регламентирующих организацию питания,
методических рекомендаций, и прочей

31.09.2018

100% образовательных
организаций, на сайтах которых
размещена информация о
питании обучающихся

Руково
образов

информации в соответствии с требованиями
законодательства

4.2

Обеспечение информационной поддержки
пропаганды здорового питания, в том числе
через СМИ, привлечение внимания
родительской общественности к проблеме
здорового питания

2018-2019
учебный год

100% образовательных
организаций, которые
обеспечили информационную
поддержку пропаганды
здорового питания

Руково
образо
отдел д
образо
и проф

5. Мониторинговое сопровождение мероприятий по организации питания обучающих

5.1 Мониторинг охвата питанием учащихся

В течение всего
срока
реализации
ежеквартально

70% обучающихся,
обеспеченных питанием

Руково
образо
МКУ «
дополн
воспит
профи

5.2

Проведение анкетирования учащихся и их
родителей по вопросам качества
предоставляемых услуг по организации
питания

В течение всего
срока
реализации,
один раз в
полгода

не менее 90% обучающихся и
родителей, удовлетворенных
качеством питания Руково

5.3

Организация контроля деятельности
образовательных организаций по
организации питания детей, заслушивание
результатов на совещании руководителей
ОО

2018-2019
учебный год

100% образовательных
организаций, в которых
организация питания
обучающихся соответствует
санитарно-
эпидемиологическими
правилами и нормативами
СанПиН

ТО упр
Роспот
соглас
дополн
воспит
профи